КОПИЯ

Дело № 1-137/2021 год

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калининград 19 марта 2021 года

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

Председательствующего судьи Станкевич Т.Э.

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Московского района г. Калининграда – Брянкина Д.А.

Защитника Кузнецовой Е.А.

Подсудимой ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой.

при секретаре Кореневской А.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 в период времени с 01.09.2019 года по 30.09.2019 года имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуаны) в значительном размере, находясь на участке местности, расположенном в лесу вдоль трассы «№» по направлению «

<

данные изъяты>» и имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, незаконно приобрела, сорвав, дикорастущее растение конопля (растение рода «Cannabis»), с целью его последующего высушивания и измельчения, содержащее наркотическое средство каннабис (марихуана), массой на менее 10,79 грамма (в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 градусов С), что является значительным размером.

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере в период времени с 01.09.2019 года по 30.09.2019 года указанное незаконно приобретённое ею дикорастущее растение конопля (растение рода «Cannabis»), массой не менее 10,79 грамма (в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 градусов С), что является значительным размером, умышленно незаконно переместила от места их незаконного приобретения до места своего проживания - в квартиру 

<

адрес>, где с целью последующего незаконного хранения без цели сбыта, высушила и измельчила, получив наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 10,79 грамма (в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 градусов С), что является значительным размером, после чего часть наркотического средства каннабис (марихуана) массой 9,89 грамма поместила в стеклянную банку, а часть наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,90 грамма поместила в бумажный сверток, которые продолжала незаконно хранить без цели сбыта в указанной квартире, с момента их незаконного приобретения до 14 часов 20 минут 19.02.2020г..

19.02.2020г. в период времени с 14 часов 20 минут до 16 часов 41 минут в ходе обыска проведенного следователем в квартире по месту жительства ФИО1, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> указанное незаконно приобретённое и хранимое ФИО1 без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 10,79 грамма (в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 100-155 градусов С), что является значительным размером, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Подсудимая ФИО1 согласна с предъявленным обвинением в полном объеме, заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, заявление о постановлении приговора в особом порядке сделала после консультаций с защитником, в её присутствии, добровольно, пояснив, что последствия, связанные с рассмотрением дела в порядке особого производства, разъясненные судом, ей понятны, и она данные последствия осознает в полной мере.

Защитник и государственный обвинитель согласились на постановление приговора в порядке особого производства.

Санкция статьи, по которой предъявлено обвинение ФИО1 предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок не более 5 лет. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд полагает, что обвинение, с которым согласилась ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует её действия по ч.1 ст. 228 УК РФ по признаку – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ею преступления; обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой; сведения о характеристике её личности, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни её семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 суд относит: полное признание ей своей вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию настоящего преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также то, что ранее ФИО1 не судима.

ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, в целом характеризуется положительно. Относительно инкриминированного ей деяния и в настоящее время ФИО1 является вменяемой, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Санкция ч.1 ст. 228 УК РФ предусматривает альтернативные виды наказания. Обсуждая вопрос о виде наказания, подлежащего применению в отношении ФИО1, суд учитывает обстоятельства, совершения ею преступления, сведения о личности подсудимой и полагает, что справедливым, отвечающим целям и задачам уголовного наказания, будет определение ФИО1 наказания в виде обязательных работ. 

Правовых оснований для изменения категории преступления в отношении ФИО1 суд не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов. 

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч.3 ст. 49 УК РФ, в случае злостного уклонения осужденного от отбывания обязательных работ, они заменяются принудительными работами или лишением свободы. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу - оставить прежней.

Вещественные доказательства: 

- полиэтиленовый пакет с вложенными в него наркотическими средствами каннабис (марихуана) массой 9,84 грамма; каннабис (марихуана) массой 0,85 грамма; приспособление для курения (трубка древесного цвета со вставкой золотистого цвета); приспособление для курения (трубка золотистого цвета) – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Московскому району г. Калининграда – по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Московский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в десятидневный срок.

Судья подпись

Копия верна

Судья Станкевич Т.Э. 

Приговор не вступил в законную силу 19 марта 2021 года

Судья Станкевич Т.Э.

Секретарь с/з Кореневская А.И.